CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Frei Gilson, em
reconhecimento ao seu trabalho como sacerdote católico, cantor,

compositor e líder do ministério Som do Monte, e pela sua contribuição
à evangelização e ao uso das tecnologias na difusão da fé.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao  Frei  Gilson,  em reconhecimento  ao  seu  trabalho
exemplar  como  sacerdote  católico,  cantor,  compositor  e  líder  do
ministério  Som do Monte, assim como pela sua notável contribuição à
evangelização através do uso das tecnologias.

Frei Gilson tem se destacado como um exemplo de dedicação e
vocação religiosa, unindo sua missão sacerdotal com sua paixão pela
música. Líder do ministério  Som do Monte, ele utiliza sua voz e suas
canções para levar a mensagem do Evangelho a milhares de pessoas,
tanto no Brasil quanto no exterior. Sua música, que mistura oração, fé
e  adoração,  tem  tocado  os  corações  de  muitos  e  se  tornou  uma
importante ferramenta para a evangelização contemporânea.

Além  de  seu  trabalho  com  a  música,  Frei  Gilson  também  se
destaca  pela  sua  atuação  inovadora  na  evangelização  digital.  Ao
aproveitar  as ferramentas tecnológicas,  ele tem levado a palavra de
Deus de maneira acessível e impactante, alcançando públicos diversos
através das redes sociais, transmissões ao vivo e outras plataformas
digitais. Essa abordagem tem sido fundamental para a renovação da
evangelização  nos  tempos  atuais,  especialmente  entre  os  jovens  e
aqueles que estão distantes das comunidades tradicionais.

Sua missão vai além da música e das pregações. Ele também tem
desempenhado um papel importante no acolhimento espiritual e social,
ajudando os fiéis a fortalecerem sua fé e a se aproximarem mais de

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Deus. Sua presença nas redes sociais têm sido um elo entre a Igreja e
aqueles que buscam uma vivência mais profunda da fé cristã.

Por sua dedicação incansável à missão evangelizadora, pelo seu
exemplo de vida e por seu trabalho que une a fé à modernidade, esta
Casa Legislativa presta-lhe esta justa Moção de Aplauso, como forma de
reconhecimento pela sua contribuição espiritual, cultural e social.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Frei Gilson, como forma de reconhecimento e gratidão por
sua notável contribuição à evangelização, à música religiosa e ao uso
das tecnologias para a comunidade cristã.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003100380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Frei Gilson, em reconhecimento ao seu trabalho exemplar como sacerdote católico, cantor, compositor e líder do ministério Som do Monte, assim como pela sua notável contribuição à evangelização através do uso das tecnologias.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Frei Gilson, como forma de reconhecimento e gratidão por sua notável contribuição à evangelização, à música religiosa e ao uso das tecnologias para a comunidade cristã.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de março de 2025.

		2025-03-13T09:47:42-0300